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1 Úvod
Aktuálnost problematiky vzdělávání zdravotnických pracovníků nelékařů a mé

profesní zaměření mne přivedly k rozhodnutí zpracovat toto tématu v diplomové práci.

O povolání zdravotnických pracovníků se často mluví jako o nejkrásnějším

humánním poslání, jehož naplněním je sloužit člověku, udržovat a upevňovat jeho zdraví,

které je nejvyšší hodnotou lidského života. Jistě právem, jelikož snad není jiné povolání,

které by mělo tak blízko k člověku, k jeho podstatě, k základním hodnotám lidského

života, jakými zdraví a pomoc druhému bezesporu jsou.

Odbornou přípravu pro svoji profesi zdravotnický asistent a dobíhající studijní

program všeobecná sestra získávají studenti na střední zdravotnické škole především

v komplexu předmětu ošetřovatelství. Ošetřovatelství se vyznačuje těsným spojením

teorie a praxe a není na místě se přít, která ze složek je důležitější, ale je spíše nutné

zdůraznit nezbytnost jejich jednoty.

Studenti spolu s odbornou učitelkou zaujímají významné místo ve zdravotnickém

týmu. Jsou blízkými spolupracovníky všech zdravotnických pracovníků ve všech složkách

léčebně preventivní péče a klientovi jsou vedle jeho rodiny oporou a často nejbližším

člověkem při jeho pobytu v nemocnici i při domácí péči.

Odborná učitelka tedy zaujímá významnou úlohu v celém výchovně - vzdělávacím

procesu na střední zdravotnické škole. Její role pedagoga a zdravotnického odborníka

zároveň, je zcela specifická tím, že musí umět skloubit teorii s praxí a zároveň využít

pedagogické znalosti při realizaci efektivních metod výuky. Při praktickém vyučování se

pak společně se studenty začleňuje do ošetřovatelského týmu jako jeho plnohodnotný

člen.

Odborná učitelka ze studentů postupně vychovává nejen vzdělané zdravotnické

pracovníky, ale hlavně spolehlivé partnery pro klienty, jelikož v chování studentů se často

odráží vztah odborné učitelky ke klientům. Odborná učitelka by tedy měla být osobností

se souborem takových profesních dovedností a dispozic, aby její činnost byla kvalitní a

prospěšná pro všechny zúčastněné.

Z těchto důvodů mne zajímá analýza vztahu studentů k jejich odborným

učitelkám a naopak. Zejména mne pak zajímá, do jaké míry si studenti uvědomují

osobnost a kompetence své učitelky odborných předmětů, jaká je jejich představa o jejich

odborných učitelkách, případně jakou by přivítali změnu.
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Teoretická část diplomové práce popisuje úpravu zdravotnického školství kterou

přinesl zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povoláních a výkonu činnosti souvisejících s poskytováním

zdravotní péče a o změně některých souvisejících zákonů a inovaci vzdělávacích

programu na střední zdravotnické škole. Dále popisuje specifika, kterými se· střední

zdravotnická škola liší od ostatních středních škol a následně je zaměřena na osobnost

odborné učitelky a její profesní dovedností, kterými by měla být odborná učitelka

vybavena. Cílem empirického šetření je především porovnat názor studentek střední a

vyšší zdravotnické školy a večerního studia s názorem pedagogů na objektivně dané

osobnostní vlastnosti odborného učitele a jeho profesní kompetence, jejich názory

zaznamenat a přispět tak k zamyšlení se nad danou problematikou, která se do jisté míry

týká všech občanů.

Při zpracování této diplomové práce vycházím z dosavadních dostupných

poznatků z oblasti pedagogiky, psychologie a zdravotnických oborů. V empirickém šetření

používám metodu dotazníku.

V odborné literatuře se často uvádí, že dnešní nemocniční péče je založena spíše

na výkonech a dochází ke snižování zodpovědnosti a úcty vůči druhým lidem. Tento vývoj

nelze v žádném případě považovat za přirozený a žádoucí.

Experti a prezentace jejich názorů v literatuře často poukazují, že je třeba řešit

kvalitu vzdělání zdravotnických pracovníků. Snad k tomu značnou měrou přispěla úprava

zdravotnického vzdělávání, zákon č. 96/2004 Sb. Efekt této úpravy budeme ovšem

schopni relevantně posoudit až v horizontu několika příštích let.

Zdravotnictví je obor, který pozornost ve smyslu hledání cest ke zkvalitnění péče

bezesporu potřebuje, protože potřeby občanů musí vždy stát na prvním místě.
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2 Specifika výchovně - vzdělávacího procesu na střední

zdravotnické škole

2.1 Inovace vzdělávacích programů na SZŠ

Hlavním úkolem, cílem a posláním střední zdravotnické školy (dále jen SZŠ) je

vzdělávání zdravotnických pracovníků, nelékařů.

V roce 2004 byl schválen již zmíněný zákon č. 96/2004 Sb. o nelékařských

zdravotnických povoláních. Jeho realizace zcela zásadně mění vzdělávání

zdravotnických pracovníků nelékařů na zdravotnických školách. Ani jeden ze

stávajících studijních oborů nezůstává beze změny. Nejpočetnější studijní obor

všeobecná sestra je zrušen a nahrazen studijním oborem zdravotnický asistent, který

zůstává sice maturitním oborem, ale kompetence absolventa budou nižší, než u stávající

všeobecné sestry. Je to způsobeno jak předpokládanými požadavky na novou "státní"

maturitu, neboť je potřeba přidat hodiny pro všeobecně vzdělávací předměty, ale také

potřebou odlišit "sesterské vzdělání" s kompetencemi pro samostatnou práci ve

zdravotnických zařízeních od práce "asistentské", konané pod odborným dohledem

odpovědného pracovníka - zdravotní sestry, lékaře.

Dalším důvodem této právní úpravy je, že v České republice je systém

středoškolského vzdělání sester ojedinělý. V Evropě je zcela běžné, že pro studium

tohoto oboru se zájemkyně rozhodují až v dospělosti, když už mají uspořádaný žebříček

životních hodnot. Právě zmíněný věk je také jedním z důvodů, proč je studium všeobecná

sestra přesunuto na vyšší odborné a vysoké školy.

Zároveň byl zaveden zcela nový studijní obor zdravotnické lyceum, který je

založen na širším všeobecně vzdělávacím základě, avšak s rozšířenou výukou

přírodovědných předmětů. Absolvent tohoto studijního oboru by měl být připraven ke

studiu všech oborů na lékařských fakultách a vyšších školách, třeba právě pro studijní

obor všeobecná sestra.

Obdobně tomu bude i u ostatních zdravotnických oborů, jako je zdravotní laborant

či zubní technik. Středoškolské studium bude tedy vychovávat pouze asistenty těchto

oborů. Poněkud jinak je tomu u studijního oboru farmaceutický laborant, který bude mít

pouze jednoúrovňové vzdělávání, a to na vyšší odborné škole. Vzdělávání "technických"

oborů je posunuto do úrovně vyšší školy, a to u většiny oborů na úroveň vysokoškolskou.

Vzhledem k možnostem "pohybu" absolventů v rámci Evropské unie má být zachována
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možnost volného pohybu osob se současným uznáváním příslušného vzdělání, což by

tato kodifikace měla zaručit.

2.1.1 Vzdělávací program zdravotnický asistent

Vzdělávací program zdravotnický asistent je určen pro dívky i chlapce, kteří splnili

povinnou školní docházku a podmínky přijímacího řízení.

"Studium je organizováno jako:

~ čtyřleté denní studium

~ pětileté studium při zaměstnání - večerní a dálkové.

Vzdělávání v oboru zdravotnický asistent zahrnuje:

~ všeobecné vzdělán í

~ odborné vzdělání

~ klíčové kompetence."(MŠMT ČR, studijní obor 53-41-M/007)

Všeobecné vzdělání

Všeobecné vzdělání je tvořeno jazykovým vzděláním, společensko vědním a

ekonomickým vzděláním, matematickým vzděláním, přírodovědným vzděláním,

estetickým vzděláním, péčí o vlastní zdraví a rozvoj tělesné kultury a vzděláváním

v informačních a komunikačních technologiích.

Odborné vzdělání

Odborné vzdělání poskytuje studentům ucelený soubor vědomostí, manuálních a

intelektových dovedností a návyků nezbytných pro jejich uplatnění. Zahrnuje učivo

propedeutického a obecně odborného charakteru a učivo specificky odborně zaměřené

na ošetřovatelský proces a péči o jednotlivé kategorie klientů.

Obecně - odborné učivo vytváří vědomosti a dovednosti týkající se zdraví a

prevence nemoci, zdravotní politiky a fungování veřejného zdravotnictví, výchovy


[…]

a) ono, šlo by o pečlivou a zručnou sestru, která má dobrý vztah ke klientům
b) jako zdravotní sestře bych ji nedůvěřovala - zdá se mi, že není dost pečlivá a zručná

v odborných výkonech
c) jako zdravotní sestra by mi připadala dost odměřená, po stránce odborné by však

byla na výši
d) ...................................................................................................................................... .

15) Chtěla byste být takovou učitelkou, jako je Vaše vyučující odborných předmětů, napište
prosím v čem by se měla zlepšit učitelka, kterou jste nyní svými odpověďmi hodnotila?

Dobrý den,
jmenuji se Jana Volfová, vystudovala jsem na 1.LF UK v Praze ošetřovatelství a nyní studuji
na FF UK obor pedagogiku. Studium ukončím diplomovou prací na téma: Osobnost učitele
odborných předmětů na SZŠ a jeho profesní kompetence. Dotazník je součástí výzkumu,
který je zaměřen na zjištění a porovnání názoru studentů a pedagogů na osobnost odborného
učitele a jeho profesní kompetence.
Šetření je anonymní. Na všechny otázky odpovídejte prosím pravdivě, neboť jen takové údaje
mají význam.
Za vyplnění tohoto dotazníku předem děkuji.

Bc. Jana Volfová

Pokyny pro vyplnění:
~ své stanovisko vyjádřete zakroužkováním jedné odpovědi

Údaje o sobě - jako respondentovi:
O žena O muž
O odborný učitel - délka praxe ve zdravotnictví ....... .

počet let pedagogické činnosti na SZŠ ....... .

1) Jaké máte odborné vzdělání:
a) bakalář

b) magister
) .. , dVl" Gak'?) c Jlne vz e anI e .............................................................................................................. .

2) Vyberte maximálně pět kladných charakteristik, které by podle Vás měla mít odborná
učitelka na SZŠ:
a) taktní
b) vysokou úroveň znalostí, orientovat se v teorii a praxi ošetřovatelství
c) empatická, vyslechne, snaží se porozumět, uznává názor druhých
d) upravená, na první pohled sympatická
e) komunikativní, nebrání se diskusi, umí se vyjádřit
f) dobrá organizátorka, pracuje systematicky
g) trpělivá a tolerantní při práci se studenty, ochotně pomáhá, poradí, povzbudí
h) optimista se smyslem pro humor, pozitivní myšlení, kladný vztah k lidem
i) umí srozumitelně a zajímavě vysvětlit látku, ověřuje si, zda ji všichni pochopili

J') d IV" 'h op nte, co Jlne o ................................................................................................................. .

3) Vyberte maximálně pět záporných charakteristik, které by podle Vás neměla mít odborná
učitelka:

a) nemá dostatek praktických zkušeností, není příliš zručná
b) studenti ji nerespektují
c) neumí si zorganizovat práci, je nervózní pracuje chaoticky
d) nemá zájem o druhé, pasivní, uzavřená do sebe, lhostejná
e) nedostatečná úroveň odborných znalostí, nemá potřebný teoretický přehled
f) netrpělivá při práci se studenty, neochotná pomoci s výkonem
g) neumí řešit problémy na pracovišti
h) neupravená, nevkusný vzhled
i) neumí, nebo nechce komunikovat, neumí se správně vyjadřovat
j) doplňte, co jiného ................................................................................................................ .

4) Pokud se Vám stane, že si při odborné praxi na klinickém oddělení nevíte s něčím rady, šla
byste se zeptat kompetentního pracovníka? ............................................................................ .

5) Když náhodou uděláte při odborné praxi před studenty chybu (např. záměna léků, špatný
výpočet dávky), zachováte se tak, že ....................................................................................... .

6) Svým chováním ke klientům se studentům snažíte nejvíce zdůraznit? .................................... .

7) Na odborné praxi při praktickém výkonu studentů hlavně hodnotíte:
a) zručnost a pečlivost při výkonu
b) teoretické odůvodnění výkonu nebo další teoretické znalosti
c) přístup ke klientovi a komunikaci s ním
d) doplňte, co jiného ................................................................................................................ .

8) Jste spokojena s prostředím a s technickým vybavením učeben, ve kterých vyučujete?
a) ano
b) ne
c) jakou změnu byste uvítala: ................................................................................................... .

9) Co je pro Vás při odborné praxi nejvíce stresující?

10) Demonstrujete studentům praktické výkony na odborné praxi?
a) ano, proč ............................................................................................................................... .
b) ne, proč ................................................................................................................................ .
doplňte, co nejčastěji .............................................................................................................. .

11) Reagujete na potřeby studentů na odborné praxi?/znáte potřeby studentů/?
a) ano, všímám si jejich signálů
b) myslím si, že ne

12) Vyhovuje Vám způsob hodnocení studentů při odborné praxi? Pokud ne, tak co Vám vadí?

13) Jaké jsou vztahy na oddělení mezi staniční sestrou a Vámi?
a) vztah mezi námi je naprosto rovnocenný
b) vztah mezi námi je napjatý
) d I

v.. v

c op nte JInou moznost ......................................................................................................... .

14) Důvěřovala byste Vašim kolegyním (odborným učitelkám), kdyby měli pracovat jako
zdravotní sestry?
a) pokud ano, proč ................................................................................................................... .
b) pokud ne, proč ..................................................................................................................... .

l5)N 'Vt ' v b Vl' 1 v' t V V' tud t' apIS e prosIm v cem y se me I z epsl aSI s en I ............................................................. .

Souhlasím s tím, aby moje práce byla půjčována ke studijním účelům. Žádám, aby

citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se vypůjčovatelé

řádně zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne . :-?~: ~:~(!~~ .......... . . ..... /~~1:. .. ff; /J.:t::q. < .....
Podpis

Pořad. Jméno čtenáře Číslo OP Bydliště Datum
číslo