Oponentský posudek na diplomovou práci Jany Volfové "Osobnost učitele odborných
předmětů na SZŠ a jeho profesní kompetence" (pedagogika, kombinované studium, 2006)

Diplomantka si zvolila téma, které a první pohled vyhlíží jako aktuální, protože je
směrováno do oblasti kompetencí. Jelikož se však týká středních zdravotních škol, je
zřejmě problematičtější než vypadá, protože je otázkou co je v této oblasti perspektivní a co
naopak spíše pouze přežívá. Pochybnosti vzbuzuje již název práce, která je zaměřena na
učitele, ale je otázkou, zda na zdravotnických školách tyto předměty nepřebírají do svých
rukou spíše učitelky. O nich ostatně je v práci často řeč.
Připomínky:

je otázkou, zda zdravotnické lyceum je obor nebo spíše studijní program (s. 7),
definice všeobecného vzdělání na s. 8 je nesprávně česky, definice odborného vzdělání
tamtéž je definicí kruhem ...
kapitola o kompetencích trpí nejasnostmi (s. 9n); autorka nejprve mluví o klíčových
kompetencích studujících (jejich taxativní výčet je na s. 9 druhý odstavec, vyšinutá
česká vazba)
charakteristika období adolescence (s. lln) je velmi lapidární; na s. 14 se změní v popis
osobnosti učitelky odborných předmětů, což tematicky do této kapitoly nepatří;
k vlastnímu tématu práce se autorka dostává ve třetí kapitole, kde zkouší pojednat o
osobností odborné učitelky (tedy již ne učitele, jak zní název celé práce), ale vzápětí
začne popisovat funkce učitele (!!!) ve vyučování; zdá se, že to, zda bude psát o učiteli
čí o učitelce ovlivňuje to, z koho zrovna cituje);
v kapitole o kompetencích autorka od s. 19 píše o funkcích učitele, o činnostech učitele,
o požadavcích předmětů a potřebách klientů, o plnění "skupin úkolů" u odborných
učitelek, ale není jasné, jaký tyto záležitosti mají vztah ke kompetencím ... to by bylo
možné vyjasnit při obhajobě;
podobně nejasná je i kapitola o profesních kompetencích, kde se autorka v úvodu opře o
slovníkovou definici (s. 26n), ale pak uvádí tak nejasné a obecné definice, že problém
spíše zatemní než dále projasní;
výčet tzv. osobnostních kompetencí pro všechny "kategorie učitelů" (?) na s. 27 je spíše
zbožným přáním než realitou a navíc je taxací ad hoc (například: co autorka míní pod
výrazem "osobní postoje a hodnotová orientace" - to má každý člověk, vyjma snad
hluboce mentálně retardovaných); na s. 28 pasáž zakončuje citací, ale není jasné, kde
citace začíná ...
popisy oborové kompetence a profesně pedagogické kompetence (na s. 28) jsou
nejasné, zatemňující,
je otázkou jakou souvislost má Delorsův princip čtyř pilířů s problematikou
kompetencí; to by bylo možné vyjasnit při obhajobě ...
výčet obsahu pedagogických kompetencí na s. 31 zahrnuje záležitosti, které do
kompetencí zcela jistě nepatří (klima třídy, kázeň ... ); je otázkou, zdaje vhodné
nakonec kompetence převádět na banální dovednosti učitele, které souvisí s přípravou a
řízením vyučovací hodiny?
empirická část nemá jasné stanoven cíl (pokus o jeho formulaci najde čtenář na s. 36),
zcela schází výzkumné hypotézy (mají-li hypotézy nahradit tzv. předpoklady, pak není
jasné, že zda jde o výzkumné hypotézy či o jakási ad hoc tvrzení autorky); popis
výzkumného vzorku naznačuje povážlivé problémy s validitou výzkumu (vyložit u
obhajoby, kde může čtenář nalézt problémy s validitou);
vyhodnocování výzkumu pomocí procent, kde to, co je vyhodnocováno, je uvedeno v
příloze (tedy dotazník) neprospívá přehlednosti práce: autorka předpokládá, že čtenář se
ulistuje; výzkum je vyhodnocen pouze procentuálně.

tzv. shrnutí obsahuje řadu závěrů, jejichž legitimnost na základě provedeného výzkumu
je přinejmenším vysoce sporná;
tzv. závěry práce jsou pseudozávěry a navozují řadu diskutabilních témat, o kterých
mohla pojednat diplomová práce; mimochodem: v závěrech se mluví pouze o
učitelkách odborných předmětů C!)

Diplomantka splnila řadu požadavků kladených na diplomové práce; text by však
vyžadoval přísnější zpracování a dotažení některých nastíněných témat. Nejen teoretická,
ale i empirická část vykazují některé nedostatky, které jsou uvedeny v posudku. Celkové
hodnocení: doporučuji postoupit práci k obhajobě; navrhovaná klasifikace: v/lmi dobře
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